
        
 
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี  
เรื่อง แนวปฏิบัติในการเปิดรายวิชาเป็นกรณีพิเศษ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2567 

--------------------------------- 
 เพื ่อให้การจัดการเรียนการสอนของมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี เป็นไปด้วยความเรียบร้อย                  
และมีมาตรฐานตามเกณฑ์มาตรฐานการอุดมศึกษากำหนด และให้สอดคล้องเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย             
ราชภัฏเทพสตรี ว่าด้วย การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2564 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี 
ว่าด้วย การศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2566  
      อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31(1) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 
คณะกรรมการบริหาร มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี ในการประชุมครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน พ.ศ. 2567 
จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี เรื่อง แนวปฏิบัติในการเปิดรายวิชา
เป็นกรณีพิเศษ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2567” 
 ข้อ 2 ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิก ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี เรื ่อง แนวปฏิบัติการเปิดเรียนรายวิชา              
เป็นกรณีพิเศษของนักศึกษาภาคปกติและภาคพิเศษ (กศ.บป.) พ.ศ. 2562 
       ข้อ ๔ ในประกาศนี้ 
 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี 
 “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี ทั้งภาคปกติและภาคพิเศษ  
 “การเปิดรายวิชาเป็นกรณีพิเศษ” หมายความว่า นักศึกษาขออนุญาตลงทะเบียนเรียนในรายวิชา               
ที่ไม่มีการจัดการเรียนการสอนในภาคการศึกษาท่ีได้ยื่นคำร้องต่อมหาวิทยาลัย 
 ข้อ 5 ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการดำเนินการตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีวินิจฉัยชี้ขาด และให้ถือเป็นที่สุด 
 ข้อ 6 คุณสมบัติของนักศึกษาที่สามารถขออนุญาตลงทะเบียนเรียนในรายวิชาที่จัดการเรียนการสอน 
เป็นกรณีพิเศษ มีดังนี้ 

(1) เป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรีที ่มีสถานภาพปกติ ในการลงทะเบียนเรียน และไม่ค้างชำระ
ค่าธรรมเนียมการศึกษา  

(2) รายวิชาที่ขอเปิดการเรียนการสอนเป็นกรณีพิเศษในภาคการศึกษาใดนั้น นักศึกษาจะต้องลงทะเบียนเรียน
ในรายวิชาปกติและรายวิชากรณีพิเศษรวมแล้วไม่เกิน 22 หน่วยกิตสำหรับนักศึกษาภาคปกติ และไม่เกิน 15 หน่วยกิต
สำหรับนักศึกษาภาคพิเศษ  
 หากเป็นนักศึกษาภาคพิเศษหลักสูตรที่เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานอุดมศึกษา พ.ศ. 2565 ให้ลงทะเบียนเรียน
ในรายวิชาปกติและรายวิชากรณีพิเศษรวมแล้วไม่เกิน 12 หน่วยกิต 
 
 
 



- 2 - 
 

 

(3) นักศึกษาภาคปกติที่ประสงค์จะขอเปิดรายวิชาเป็นกรณีพิเศษในภาคการศึกษาที่มีการลงทะเบียน   
ในรายวิชาฝึกประสบการณ์วิชาชีพหรือสหกิจศึกษา นักศึกษาจะต้องได้รับอนุญาตจากหน่วยงานที่ตนฝึกประสบการณ์
วิชาชีพหรือหน่วยสหกิจศึกษาพร้อมเสนอหลักฐานประกอบการพิจารณา 
      ทั้งนี้ นักศึกษาจะขอเปิดรายวิชาเป็นกรณีพิเศษได้เพียง 1 รายวิชา รวมแล้วไม่เกิน 22 หน่วยกิต
สำหรับนักศึกษาภาคปกติ และไม่เกิน 15 หน่วยกิตสำหรับนักศึกษาภาคพิเศษ  
      หากเป็นนักศึกษาภาคพิเศษหลักสูตรที ่เป ็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานอุดมศึกษา พ.ศ. 2565              
ให้ลงทะเบียนเรียนในรายวิชาปกติและรายวิชากรณีพิเศษรวมแล้วไม่เกิน 12 หน่วยกิต 
 ข้อ 7 การขออนุญาตเปิดรายวิชาเป็นกรณีพิเศษ ให้ดำเนินการดังนี้ 

(๑) นักศึกษาที่ประสงค์จะลงทะเบียนในรายวิชาที่ขอเปิดเป็นกรณีพิเศษ ยื่นคำร้องผ่านความเห็น       
ของอาจารย์ที ่ปรึกษา และเสนอต่อคณะกรรมการบริหารหลักสูตรเพื ่อพิจารณาตามระยะเวลาในประกาศ                     
ทีม่หาวิทยาลัยกำหนด 

(๒) ให้คณะกรรมการบริหารหลักสูตร พิจารณาให้ความเห็น พร้อมเสนอรายชื่ออาจารย์ผู้สอนและ
กำหนดรายละเอียดของตารางเรียนที่ระบุวัน เวลา และสถานที่สำหรับการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาที่ขอเปิด 
เป็นกรณีพิเศษเพ่ือแจ้งต่อคณะทราบ 

(๓) คณะ พิจารณาตรวจสอบคุณสมบัติและรายละเอียดเพื ่อให้ความเห็น และรวบรวมคำขอ               
ของนักศึกษา พร้อมเสนอผลการพิจารณาประกอบรายละเอียด เพื่อแจ้งให้คณะกรรมการประจำคณะได้รับทราบ 
และแจ้งต่อมหาวิทยาลัย  

(4) อธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมายพิจารณาคำขอของนักศึกษา  ซึ่งกองบริการการศึกษารวบรวม
และดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติ พร้อมรายละเอียดตามท่ีคณะเสนอ 

(5) กองบริการการศึกษา บันทึกข้อมูลการจัดการเรียนการสอนเป็นกรณีพิเศษในระบบตารางเรียน
ตารางสอน และแจ้งให้นักศึกษาทราบโดยเร็ว  

 เมื่อนักศึกษาที่ได้รับอนุญาตให้ลงทะเบียนเรียนในรายวิชาเป็นกรณีพิเศษแล้ว ให้นักศึกษาดำเนินการ
ชำระเงินค่าธรรมเนียมการศึกษาตามระเบียบ และประกาศที่มหาวิทยาลัยกำหนด หากพ้นกำหนดระยะเวลาตามที่
กำหนดไว้เป็นประกาศของมหาวิทยาลัย ให้ถือว่าผลการพิจารณาอนุญาตเป็นโมฆะ 
 

 ทั้งนี้ ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี เรื่อง แนวปฏิบัติในการเปิดรายวิชาเป็นกรณีพิเศษ 
สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2567 ลงวันที่ 22 พฤศจิกายน 2567 และให้ใช้ประกาศฉบับนี้แทน 

 

  ประกาศ ณ วันที่ 12 ธันวาคม พ.ศ. 2567      
  
 
 
          (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กันยา บาร์นท์) 
          อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

 1969/2567 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี 

เรื่อง แนวปฏิบัติในการเปิดรายวิชาเป็นกรณีพิเศษ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2567 

------------------------------------- 

เหตุผล 
 ปรับปรุงประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี เรื่อง แนวปฏิบัติในการเปิดรายวิชาเป็นกรณีพิเศษ 
สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2562 เพื ่อให้สอดคล้องกับการจัดการศึกษาตามพระราชบัญญัติ                
การอุดมศึกษา พ.ศ. 2562 และเป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี ว่าด้วยการจัดการศึกษาระดับ
ปริญญาตรี พ.ศ. 2564 และข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี ว่าด้วยการศึกษาระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2566
จึงจำเป็นต้องออกข้อบังคับนี้ 
 


